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Anotace
This study deals with detection of heme in three different species of the group

Trypanosomatidae: Trypanosoma brucei, Leishmania tarentolae and Phytomonas serpens.

The main goal was to improve the current knowledge about heme metabolism in Phytomonas

serpens. It was found that P. serpens does not require heme for growth, though it does ingest

it if available.
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1. Literární přehled
1.1 Kinetoplastida

Jednobuněčná eukaryota řádu Kinetoplastida využívají velmi široké rozpětí různých

životních strategií. Najdeme zde parazity obratlovců, bezobratlých, prvoků i rostlin, ale také

volně žijící druhy (Simpson a kol., 2002; Campbell a kol., 2003). Zástupce kinetoplastid

můžeme rozdělit na volně žijící nebo parazitická Bodonina se dvěma bičíky a výhradně

parazitická Trypanosomatina (= čeleď Trypanosomatidae) s jedním bičíkem (Callahan a kol.,

2002). Organismy spadající do druhé skupiny se ještě dále rozlišují podle svého životního

cyklu. Monogenetické druhy (Crithidia, Herpetomonas, Blastocrithidia, Rhynchoidomonas,

Wallaceina, Leptomonas) parazitují pouze na jednom hostiteli, zatímco digenetické druhy

(Trypanosoma, Leishmania, Phytomonas, Endotrypanum) střídají dva hostitele. Většinou je to

obratlovec (savci, ptáci, plazi) a hmyzí přenašeč (Podlipaev, 2000). Paraziti během života

procházejí složitými životními cykly v odlišných prostředích, kdy výrazně mění stavbu své

buňky i způsob získávání energie.

V buňce kinetoplastid najdeme všechny organely charakteristické pro eukaryotické

organismy, nicméně některé z nich jsou značně atypické. Alespoň během části života mají

jeden nebo dva bičíky. Mitochondrie je pouze jedna, její vnitřní struktura se během životního

cyklu může měnit, často se zjednodušuje uspořádání vnitřních krist (v závislosti na daném

druhu) (Matthews, 2005). Její DNA je kondenzovaná do tělíska zvaného kinetoplast. Odtud

pochází i název pro celý řád. Kinetoplastová DNA je uspořádána do sítě sestávající se z

několika maxikroužků propojených s tisíci minikroužky. Větší kroužky kódují běžné

mitochondriální geny (Maslov a kol., 1999; Campbell a kol., 2003). V nich se velmi často

nacházejí chyby, které jsou opraveny během procesu nazývaném RNA editing, při němž

dochází k inzerci či deleci uridinových bazí. V tomto procesu slouží jako templát tzv. guide

RNA, kódovaná na minikroužcích (Campbell a kol., 2003). Rozsah úprav mRNA se mění

během životního cyklu parazita, závisí na konkrétním stádiu a s ním souvisejícím typem

metabolismu (Matthews, 2005).

Jaderný genom je ve srovnání s ostatními eukaryoty výjimečně úsporný. Typická je

vysoká hustota genů, mohou se překrývat a neobsahují téměř žádné introny (Simpson a kol.,

2002). Neobvyklá DNA je také transkribována velmi neobvyklým způsobem. Vznikají z ní

dlouhé úseky multicistronické pre-mRNA, které jsou dále upravovány v procesu trans-

splicingu na konečnou mRNA (Liniger a kol., 2001). Dochází ke spojování dvou různých
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exonů transkribovaných ze dvou různých chromozomů, první úsek je splice leader sekvence,

která je připojena k 5’-konci každé nově syntetizované mRNA (Campbell a kol., 2003;

Landfear, 2003). Společně s připojováním 7-methylguanosinu a polyadenylového úseku na

pre-mRNA se jedná o způsob posttranskripční genové regulace (Donelson a kol., 1999).

Množství proteinů v buňce při polycistronní transkripci přibližně odpovídá počtu kopií

daného genu (Campbell a kol., 2003). Na rozdíl od bakteriálních operonů, zde není

pravděpodobné, že by kódovaly funkčně příbuzné proteiny (Campbell a kol., 2003).

Další zajímavostí kinetoplastid je prostorové rozmístění metabolických drah v buňce,

především díky organelám zvaným glykozómy, vzniklým pravděpodobně z peroxizómů.

V jejich lumen probíhá glykolýza (kromě posledních tří reakcí, jež jsou lokalizovány

v cytoplazmě (Tielens a Van Hellemond, 1998; Lamour a kol., 2005)), glukoneogeneze, u

druhů Leishmania a Phytomonas i β–oxidace mastných kyselin (Hannaert a kol., 2003) a ještě

některé další biosyntetické dráhy nebo jejich části. Hlavní výhodu, kterou glykozómy

přinášejí, představuje prostorové rozdělení buňky. Jejich membrána je pro většinu metabolitů,

metabolických meziproduktů i pro energetické molekuly ATP a NAD(P)H nepropustná.

Poměr ATP/ADP i NADH/NAD+ je uvnitř organely odlišný od cytoplazmatického, takže zde

probíhající metabolické dráhy jsou částečně nezávislé na ostatních (Tielens a Van Hellemond,

1998; Hannaert a kol., 2003). Díky tomu, že tyto organely obsahují charakteristické enzymy,

jejichž složení mohou velmi rychle a snadno obměňovat (Hannaert a kol., 2003), umožňují

organismům vysokou metabolickou flexibilitu. Michels a kol. (2000) pomocí počítačových

modelů testovali, jakou výhodu glykozómy přinášejí. Ukázali, že umožňují organismu

vyrovnat se s akumulací glukózy (a osmotickým tlakem, který způsobuje) a také přežít

dlouhodobější hladovění, což je pro parazity bezpochyby velmi výhodné.
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1.2 Trypanosomatidae

Pro trypanosomatida je charakteristická přítomnost menšího kinetoplastu a pouze

jednoho bičíku ukotveného v bičíkové kapse (Callahan a kol., 2002). Ten může být také

spojený s buňkou po celé délce, a pak vzniká undulující membrána. Někteří z těchto parazitů

procházejí složitými životními cykly, kdy napadají krevsající hmyz a následně obratlovce

(Trypanosoma, Leishmania), případně rostliny (Phytomonas). Zástupci dalších rodů parazitují

pouze na hmyzu (Podlipaev, 2000). Komplikované životní strategie s sebou přinášejí výrazné

změny prostředí, buňky proto využívají různé mechanismy přizpůsobení se k nim. Jedním z

nich je střídání různých morfologických stádií (amastigot, trypomastigot, promastigot,

epimastigot, opistomastigot, choanomastigot), rozlišovaných od sebe podle vzájemné pozice

jádra a kinetoplastu a délky undulující membrány (Matthews, 2005). Další adaptací je

přítomnost acidokalcizomů (Docampo a Moreno, 2001). Jedná se o membránové organely

charakteristické kyselým vnitřním prostředím. Obsahují vysoké koncentrace fosfátů a na ně

vázané kovové kationty: Ca2+, Mg2+, Na+, Zn2+. Funkce acidokalcizomů spočívá

pravděpodobně v ukládání energie a kationtů a v konečném důsledku i v odolávání

environmentálnímu stresu (Michels a kol., 2000; Docampo a Moreno, 2001).

Přestože jsou v mitochondrii vždy přítomné alespoň některé komplexy dýchacího

řetězce, většinu energie získávají trypanosomatida pravděpodobně substrátovou fosforylací

(aerobní fermentací) (Tielens a Van Hellemond, 1998; Lamour a kol., 2005; Lukeš a kol.,

2005). Jako hlavní zdroj energie slouží glukóza, ale paraziti během životního cyklu

přizpůsobují svůj energetický metabolismus dostupnosti substrátu a některá hmyzí stádia

mohou využívat také určité aminokyseliny např. prolin (Tielens a Van Hellemond, 1998;

Lamour a kol., 2005). Glykolýza funguje vždy, několik prvních reakcí probíhá zpravidla

v glykozómech (Tielens a Van Hellemond, 1998). U ostatních eukaryot se vyskytuje jev

zvaný Pasteurův efekt, kdy je glykolýza inhibována kyslíkem. Tento mechanismus je velmi

výhodný, protože při aerobních podmínkách je efektivnější metabolismus, který využívá i

dýchací řetězec (Cazzulo, 1992). Pro parazity žijící v prostředí bohatém na glukózu taková

regulace očividně není nutná. Vznikající pyruvát je často, ale ne vždy dále odbouráván

v dýchacím řetězci v mitochondrii (Tielens a Van Hellemond, 1998). V první části elektron-

transportního řetězce jsou zapojeny membránové enzymy (glycerol-3-fosfát-dehydrogenáza

(G3PDH), komplexy I a II), aby přenášely elektrony na ubichinon/ubichinol. Odtud jsou

přečerpány přes komplexy III a IV na kyslík (Tielens a Van Hellemond, 1998). Někteří

[…]


velmi nepravděpodobné vzhledem ke skutečnosti, že u příbzných druhů (Leishmania,

Crithidia) jsou tyto sekvence velmi konzervativní .

Zkrátka, P. serpens hem k životu nepotřebuje. Ze získaných dat tedy vyplývá, že se

jedná o první známý eukaryotický organismus schopný žít bez hemu. Jsou známi živočichové,

především paraziti, kteří postrádají hemovou biosyntetickou dráhu (klíšťata, některá

nematoda, hlenky, háďátko Caenorhabditis elegans ad.), ale získávají hem od svých hostitelů

(Kořený a kol., 2010). Zároveň musíme vzít na vědomí, že někteří z nich (Trichomonas,

Giardia, Entamoeba ad.) stejně jako P. serpens nemají dýchací řetězec a energii získávají

pouze glykolýzou. Nové informace o těchto prvocích vyplynuly z osekvenování genomů:

žádný z genů hemové syntetické dráhy nebyl nalezen, u Trichomonas vaginalis se nepodařilo

identifikovat žádný protein, který by využíval hem jako kofaktor (Doležal a kol., 2007), u

Giardia intestinalis byl identifikován homolog flavohemoglobinu (Smith a kol., 1998). Je

tedy možné, že ani tito prvoci hem ke svému životu nepotřebují. Tento předpoklad se ale

v současnosti nedá snadno ověřit, neboť se u zmíněných parazitů těžko získává axenická

kultura, natož aby byli kultivováni v definovaném médiu.

Zatím jsou známy pouze prokaryotické organismy, které nepotřebují hem k životu

např. Enterococcus faecalis (Frankenberg a kol., 2002). Pro některéřadu baktérií platí, že hem

k životu nepotřebují, ale pokud jim je dodán, indukuje vznik cytochromů a přechod na

oxidativní respiraci namísto substrátové fosforylace (Gaudu a kol., 2002; Pedersen a kol.,

2008).

Z výše popsaných výsledků si tedy můžeme vytvořit představu, jak P. serpens funguje

v přirozeném prostředí. Protože žije v prostředí velmi bohatém na cukry, mohla si dovolit

ztratit dýchací řetězec a tím pádem i cytochromy. Pokud nepotřebuje nejvýznamnější hemové

proteiny, pravděpodobně nestojí za to udržovat si nějakých osm enzymů a k nim všechny

potřebné geny. Pravděpodobně tedy nespoléhá na vnější zdroje hemu (o nichž nemáme tušení,
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jak jsou velké nebo stálé), ale využívá jiné mechanismy obrany proti oxidativnímu stresu, než

jsou hemové peroxidázy. Pokud budeme ale vycházet z předpokladu, že hem je v živých

systémech naprosto esenciální a všudypřítomnou molekulou, dojdeme k hypotéze, že se

v parazitovaných rostlinných buňkách nachází v nemalém množství a pro P. serpens je běžně

dostupný. Bohužel stále nevíme, k čemu jej pak využívá. Nejpravděpodobnější možností se

zdá být obrana proti oxidativnímu stresu, ačkoliv to mé pozorování nepotvrdilo. Této druhé

teorii nasvědčují výsledky z HPLC analýzy kultury pěstované s heminem. Na jejich základě

můžeme předpokládat, že buňky ovládají nejen určitý transportní systém pro hem, ale také

enzymatický aparát pro syntézu hemu a.

Úplně nezajímavé nejsou ani výsledky získané analýzou zbývajících dvou zástupců

trypanosomatid. Data z HPLC odpovídají skutečnému množství hemu obsaženého v buňkách.

Díky tomu, že jsem vždy použila přesně stanovené množství buněk, můžeme jednotlivé

výsledky navzájem porovnávat. Procyklické stádium T. brucei obsahuje přibližně

dvojnásobné množství hemu b než P. serpens s heminem. To můžeme jednoduše vysvětlit

tím, že toto stádium trypanozomy získává energii prostřednictvím dýchacího řetězce, kde je

zastoupení hemových proteinů pravděpodobně nejvyšší. V buňkách L. tarentolae je podíl

hemu ještě výrazně vyšší (I pokud vezmeme na vědomí, že jsem použila dvojnásobné

množství buněk). Tento výsledek je poměrně překvapivý a nelze jej jednoduše vysvětlit.

Z membrány získané z SDS-PAGE a následně značené chemiluminiscencí specificky

pro hem můžeme vyčíst dva signály. Protože touto metodou se dá detekovat pouze hem c,

považuji získané signály za cytochrom c, v podstatě jediný protein využívající jako kofaktor

hem c (Reedy a kol., 2008). Jasný signál v oblasti 30 kDa odpovídá stejně velkému proteinu

detekovanému i nativní elektroforézou, jedná se nejspíš o cytochromu c1 (Niebisch a Bott,

2001). Druhý, méně jasný signál velký 12 kDa pokládám za cytochrom c (Cázares-Delgadillo

a kol., 2007).
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6. Závěr

Porovnala jsem množství hemu mezi Trypanosoma brucei, Leishmania tarentolae a

dvěma kulturami Phytomonas serpens lišících se dostupností hemu. Dokázala jsem, že P.

serpens dokáže žít a růst bez hemu. Tím se stává prvním známý eukaryotickým organismem,

který nepotřebuje tento kofaktor. Zároveň ale, pokud hem ke kultuře přidáme, je

transportován do buněk a dále metabolizován. Nepodařilo se mi dokázat, zda je tento kofaktor

inkorporován do proteinů a k jakému účelu jej P. serpens využívá.

K dalšímu výzkumu hemových proteinů bude nutné zvolit nové přístupy. Ačkoliv se

mi to nepodařilo potvrdit, nejpravděpodobnějším způsobem využití hemových proteinů se zdá

být obrana vůči oxidativnímu stresu. Bude nutné tento pokus zopakovat a optimalizovat

podmínky.
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