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Posudek školitele na bakalářskou práci Julie Kovářové "Detekce hernu u parazitických
prvoků skupiny Trypanosornatidae"

Evoluce syntézy hernu u eukaryot je jedním z hlavních témat v laboratoři molekulární
taxonomie zde na parazitologickém ústavu akademie věd. Syntéza hernu u prvoků skupiny
kinetoplastida je velice zajímavá. O intenzivně studovaných parazitických zástupcích je
známo, že si nedokáží hem syntetizovat sami a musí jej tedy přijímat z prostředí. U
trypanosom došlo k úplné ztrátě biosyntézy hernu, naproti tomu leishmanie mají geny pro
poslední tři kroky syntézy, které byly ovšem získány horizontálním přenosem z bakterií. Jiná
skupina hmyzích parazitů zase hostí vnitro buněčné symbiotické bakterie, které svým
hostitelům hem, nebo meziprodukty syntézy hernu, dodávají. Jakje tomu u ostatních
kinetoplastid, např. volně žijících bodonidů, není zatím známo téměř vůbec nic aje stále
otázkou, kdy v průběhu evoluce došlo ke ztrátě schopnosti syntetizovat hem. Z tohoto důvodu
nás začal zajímat také druh Phytomonas serpens, jelikož se jedná o prvoka, který představuje
fylogeneticky samostatnou linii uvnitř trypanosomatid a má dosti odlišnou životní strategii.
Jedná se totiž o parazita rostlin, který je přenášen hmyzem. Navíc se jedná o jediného
známého zástupce trypanosomatid, který roste v definovaném médiu bez hernu, i když u něj
nebyly nalezeny žádné endosymbiotické baktérie.
Cílem bakalářské práce Julie Kovářové bylo experimentálně testovat různé hypotézy o
potřebě a schopnosti syntetizovat hem tímto prvokem. Jedna z možných hypotéz, která se
nabízela, byla, že se jedná o jediného studovaného zástupce trypanosomatid, který má
schopnost syntetizovat si vlastní hem. Potom by bylo nesmírně zajímavé zjistit, jakého
původu jsou geny syntézy hernu. Jiné, pro mě osobně pravděpodobnější a navíc ještě
zajímavější vysvětlení by bylo, že tento organismus ke svému životu hem vůbec nepotřebuje.
Tato na první pohled divoká myšlenka není zas až tak nemožná, když si uvědomíme, že
P. serpens získává energii výlučně tzv. aerobní fermentací a má nefunkční 3. a 4. komplex
dýchacího řetězce, pro jejichž funkci je hem nepostradatelný.
K testování výše zmíněných hypotéz Julie využila hned několika experimentálních přístupů -
separace extrahovaného hernu pomocí HPLC ajeho následná spektrofotometrická detekce;
detekce hernu vázaného v proteinech pomocí nativní i denaturační elektroforézy; PCR
amplifikace a klonování.
Julie se během řešení své bakalářské práce musela potýkat s faktem, že v naší laboratoři
máme s některými z těchto metod málo zkušeností a chybí zde i nezbytné technické vybavení.
Byla proto nucena využít pohostinnosti i jiných laboratoří a sice laboratoře molekulární
parazitologie na Parazitologickém ústavu AVČR a laboratoře fotosyntézy na
Mikrobiologickém ústavu AVČR v Třeboni. Velice rychle se na všech těchto pracovištích
zorientovala a osvojila si výše zmíněné metody. Výsledky experimentů, které Julie provedla
nastínily, že P. serpens ke svému životu hem skutečně nepotřebuje. Avšak v případě, že je
hem do média přidán, je transportován do buněk. Jaký je osud hernu v buňkách, zdaje
inkorporován do proteinů a jaká je jeho případná funkce zatím zůstává otázkou. Díky

výsledkům které Julie během řešení své bakalářské práce získala je nyní mnohem zřetelnější,
jakou cestou se budeme dále ubírat.
Rovněž musím Julii pochválit za to, že s dostatečným předstihem napsala, dle mého názoru,
velmi kvalitní bakalářskou práci, ke které jsem měl jen málo připomínek.
Na závěr bych rád Julii popřál mnoho úspěchů v navazujícím magisterském studiu.

Předloženou bakalářskou práci vřele doporučuji k obhajobě.
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